B

昌吉回族自治州
文化体育广播电视和旅游局

昌州文体广旅字〔2020〕30号            签发人：张子斌

自治州十二届政协四次会议教文卫体类73号
提案的答复

尊敬的吴建琴委员：
您提出的教文卫体类73号《关于营造全民阅读氛围，进一步加大全民阅读文化设施投入的提案》收悉。经研究办理，现答复如下：
书籍是人类进步的阶梯，阅读是文化传承的桥梁。党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央高度重视全民阅读。将这项工作作为坚定文化自信，建设学习强国，推动高质量发展，满足美好生活需求，促进人的全面发展的战略工程。近年来，昌吉州党委、政府先后投入资金近10亿元，使州、县两级图书馆全部达到国家三级以上标准，乡、村两级阅览室和电子阅览室基本实现全覆盖。建设了“昌吉公共文化服务云”平台和州、县数字图书馆项目，初步构建了“一核多元、覆盖城乡、资源共建共享、服务互联互通”的数字化图书服务网络。积极推行图书阅读“订单式”服务，培育形成了“你选书、我买单”“庭州文化大讲坛”“书香昌吉”等一批活动品牌。持续不断组织开展各种形式的读书用书活动，近三年来累计开展活动近500场次，受益群众超过40万人次，在全社会营造了热爱阅读、书香社会的浓郁氛围，为构建覆盖城乡的公共图书服务体系，不断增强各族群众的文化获得感幸福感，聚焦落实社会稳定和长治久安总目标，推动高质量发展，发挥了积极有效的作用。特别是今年疫情发生以来，州、县两级图书馆积极开展线上活动，推荐电子图书，开展线上朗诵比赛活动，在助力疫情防控上发挥了积极作用。
书籍是人类进步的阶梯，阅读是文化传承的桥梁。党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央高度重视全民阅读。将这项工作作为坚定文化自信，建设学习强国，推动高质量发展，满足美好生活需求，促进人的全面发展的战略工程。在自治区党委的坚强领导下，昌吉州党委、政府先后投入资金近10亿元，使州、县两级图书馆全部达到国家三级以上标准，乡、村两级阅览室和电子阅览室基本实现全覆盖。启动实施了“昌吉公共文化服务云”平台和州、县数字图书馆项目建设，初步构建了“一核多元、覆盖城乡、资源共建共享、服务互联互通”的数字化图书服务网络。积极推行图书阅读“订单式”服务，培育形成了“你选书、我买单”、“庭州文化大讲坛”、“书香昌吉”等一批活动品牌。持续不断组织开展各种形式的读书用书活动，近三年来累计开展活动近300场次，受益群众超过30万人次。在全社会营造了热爱阅读、书香社会的浓郁氛围，为构建覆盖城乡的公共图书服务体系，不断增强各族群众的文化获得感幸福感，聚焦落实社会稳定和长治久安总目标，推动高质量发展，发挥了积极有效的作用。
1、 对于您提案中建议的在大型商业综合区建设综合书店，并给予相关优惠政策的提议，2012年州党委办公室、州人民政府办公室出台了《关于加快昌吉州文化发展的若干政策》（昌州党办[2012]48号），其中对文化产业发展财税、投融资、市场准入等提出了扶持政策，如：第十五条：对列入《自治州文化产业发展指导目录》的新办文化产业项目，三年内按照营业额的一定比例给予财政补贴。第二十条：对于西部地区鼓励类文化产业企业，减按15%的税率征收企业所得税。第二十一条：对成长性好的文化企业可由本级财政拿出一定资金用于金融机构提供信用贷款的贴息。第二十六条：各金融机构对于符合信贷条件的文化企业，在风险可控、商业可持续原则的基础上，根据不同文化企业实际情况，给予利率优惠。
对于您提案中建议的：建设24小时自动借阅图书设备，我们已经纳入智慧城市建设内容，将积极在城市人员流动较大地区建设“智慧书屋”，推动夜间经济，营造书香昌吉。
同时，对于开办书店和建设“智慧书屋”事宜，因新闻出版工作职能已划转州党委宣传部，我们将尽快将您的建议转办至州党委宣传部。
文化传承永无穷期，学习探索永无止境。在推动社会主义文化繁荣兴盛的进程中，全民阅读是一项基础性长期性的全民参与的工程，只有进行时，没有完成时。今后，我们将以诵读中华经典诗文等形式，进一步倡导各族群众自觉继承和发扬中华民族“崇文重教、读书传家”的优良传统，在全社会进一步营造崇尚阅读、热爱学习的浓厚氛围，让终身学习蔚然成风，使阅读真正成为日常生活中不可或缺的一部分，为创建学习型家庭、学习型单位、学习型社会，贡献出自己应有的力量。
[bookmark: _GoBack]最后，再次感谢您对昌吉州文旅事业的支持。

分管州领导签字：

              昌吉州文化体育广播电视和旅游局
                     2020年6月20日

联系单位：昌吉州文化体育广播电视和旅游局
联 系 人：朱晓玲            电话：13899656533

 抄送：州政协办公室，政府办公室

 昌吉州文化体育广播电视和旅游局           2020年6月20日印制

1